
 
COMUNE DI CASTELVETRO PIACENTINO 

Provincia di Piacenza 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N.     320    del       20-11-2020     N. RAG. 99 del 20-11-2020 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 

CASTELVETRO PIACENTINO PER IL PERIODO DALLE ORE 

24.00 DEL 31.12.2020 ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2024. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI DISCIPLINARE E DOCUMENTAZIONE DI GARA. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E AFFARI 

GENERALI 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 37 del 01.07.2020, avente ad oggetto “Nomina dei 

Responsabili di Servizio del Comune di Castelvetro Piacentino. Attribuzione indennità di posizione 

con efficacia dal 01.01.2020”; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 8 del 27.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 24.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2020 esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Bilancio di previsione 2020-2022 – Assestamento e I verifica degli equilibri di bilancio – 

Stato di attuazione dei programmi”; 

EVIDENZIATO che con propria precedente determinazione n. 226 del 01.09.2020 si è proceduto 

all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa alla Ditta Inser S.p.A di Trento, 

con decorrenza dal 01.09.2020 e sino al 31.08.2023; 

 

VISTA la nota, trasmessa in data 19.10.2020, dal Broker di Assicurazioni Inser S.p.A., in atti al prot. 

n. 12030, con la quale veniva confermata la scadenza del programma assicurativo di questo Ente, 

prevista per il prossimo 31.12.2020, e qui di seguito riassunta: 

 

Descrizione polizze 

 

Scadenza prevista 

R.C.T./O.      (Responsabilità 

civile verso terzi e prestatori di 

lavoro) 

31.12.2020 



ALL RISKS     (assicurazione 

danni ai beni) 

31.12.2020 

INFORTUNI CUMULATIVA 31.12.2020 

RC PATRIMONIALE Enti 

Pubblici COLPA LIEVE  

31.12.2020 

R.C.Auto – Libro Matricola 31.12.2020 

KASKO KILOMETRICA 31.12.2020 

TUTELA LEGALE (patrocinio 

ente) 

31.12.2020 

 

RITENUTO necessario provvedere alla stipula dei nuovi contratti afferenti le suddette garanzie 

assicurative per un periodo almeno quadriennale, allineando così le scadenze di tutti i contratti 

assicurativi in essere presso questo Ente alla data del 31.12.2024; 

 

VISTA la Nota con la quale il broker ha riepilogato le garanzie assicurative da sottoscrivere come da 

tabella successiva, in cui vengono evidenziati i valori dei premi annuali da porre a base d’asta: 

 

Numero 
lotto  

Descrizione polizze/lotto Importo lordo 
annuo 

a base di gara 

Importo lordo  
a base di gara 
per il periodo 

dalle h. 24.00 del 
31.12.2020 

alle h. 24.00 del 
31.12.2024 

 

Lotto 1 R.C.T./O.      
(Responsabilità civile verso 
terzi e prestatori di lavoro) 

€. 9.900,00 €. 39.600,00 

Lotto 2 ALL RISKS     
(assicurazione danni ai 
beni) 

€. 9.000,00 €. 36.000,00 

Lotto 3 INFORTUNI CUMULATIVA €. 450,00  €. 1.800,00  

Lotto 4 RC PATRIMONIALE Enti 
Pubblici COLPA LIEVE  € 4.000,00  € 16.000,00  

Lotto 5 R.C.Auto – Libro Matricola €. 8.500,00 €. 34.000,00 

Lotto 6 KASKO KILOMETRICA €. 1.500,00 €. 6.000,00 

Lotto 7 TUTELA LEGALE 
(patrocinio ente) 

€. 3.500,00 €. 14.000,00 

                                                  
TOTALE  

€. 36.850,00 €. 147.400,00 

 

RITENUTO quindi di indire una gara con procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi, 

di cui trattasi, con decorrenza dalle ore 24.00 del 31 Dicembre 2020 alle ore 24.00 del 31 Dicembre 

2024, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, che sarà interamente gestita dallo scrivente servizio con il 

supporto del broker di cui ai paragrafi precedenti, per il tramite della piattaforma telematica Sater di 

Regione Emilia Romagna; 

 

PRESO ATTO che il quadro economico in questione contempla la spesa complessiva 

dell’affidamento, pari ad € 149.550,80, di cui € 147.400,00 per servizi a base d’asta, € 0,00 per oneri 

per la sicurezza ed € 2.150,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui € 382,00 a titolo 

di spese per la pubblicazione dell’avviso dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana); 



VISTO il vigente Regolamento per la determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni 

tecniche, approvato con Delibera Giunta Comunale n. 162 del 24/12/2019, ed in particolare l’art. 4, 

con il quale si stabiliscono le percentuali di risorse finanziarie da destinare al fondo incentivante per le 

funzioni tecniche e si prevede che, per servizi e forniture di importo compreso tra € 40.000,00 ed € 

1.500.000,00, la percentuale da destinare al fondo sia pari all’1,20% dell’importo posto a base di gara; 

 

PRESO ATTO che l’importo di € 1.768,80 derivato dall’applicazione dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 

e dall’apposito Regolamento Comunale approvato con Delibera Giunta Comunale n. 162 del 

24/12/2019 da prevedere sul fondo è parte essenziale del quadro economico del presente atto, e che 

tale importo verrà ripartito secondo le modalità stabilite dal sopraddetto regolamento; 

RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici approvano apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, tutti contenuti nei documenti denominati Bando di gara e 

Disciplinare di gara, qui allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATO che si è provveduto a predisporre il bando di gara, il relativo disciplinare, contenente i 

capitolati speciali di gara, le schede economiche e le schede tecniche, documenti qui allegati a formare 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO di approvare gli allegati di cui sopra: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara con i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

disciplinare stesso; 

 

INFORMATA l’Amministrazione della necessità di dover provvedere in merito; 

 

VALUTATO di procedere all’affidamento dell’intervento in parola secondo la procedura aperta di cui 

all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, per dare più ampia possibilità 

di partecipazione e così assolvere anche al criterio di rotazione invocato dalle Linee Guida Anac; 

DATO ATTO che la sottoscritta rivestirà il ruolo di RUP della gara, avvalendosi della collaborazione 

dell’Istruttore Amministrativo dell’ufficio Segreteria, Sig.ra Nicoletta Laurenti per l’istruzione delle 

fasi della procedura stessa; 

DI PRENDERE ATTO che il sottoscritto RUP provvederà, con successivo apposito atto, ad 

aggiudicare l’intervento in oggetto ed a impegnare la relativa spesa sui capitoli di pertinenza del 

Bilancio di previsione 2020-2022 e conseguenti; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis della Legge 

241/90, l’art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

ATTESO che il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Affari generali, 

relativamente al presente provvedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lvo 267/2000. 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa e che pertanto non necessita del 

visto in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 

DETERMINA 



 

per quanto in premessa esposto e che qui si ha per integralmente richiamato:  

 

1. di dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi assicurativi del Comune di 

Castelvetro Piacentino con decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2020 alle ore 24.00 del 

31.12.2024, con procedura aperta da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. A) 

del D.Lgs. 50/2016, così come specificato nell’elenco seguente: 

 

Numero 

lotto  

Descrizione polizze/lotto Importo lordo 

annuo 

a base di gara 

Importo lordo  

a base di gara 

per il periodo 

dalle h. 24.00 del 

31.12.2020 

alle h. 24.00 del 

31.12.2024 

 

Lotto 1 R.C.T./O.      (Responsabilità 

civile verso terzi e prestatori di 

lavoro) 

€. 9.900,00 €. 39.600,00 

Lotto 2 ALL RISKS     (assicurazione 

danni ai beni) 

€. 9.000,00 €. 36.000,00 

Lotto 3 INFORTUNI CUMULATIVA €. 450,00  €. 1.800,00  

Lotto 4 RC PATRIMONIALE Enti 

Pubblici COLPA LIEVE  € 4.000,00  € 16.000,00  

Lotto 5 R.C.Auto – Libro Matricola €. 8.500,00 €. 34.000,00 

Lotto 6 KASKO KILOMETRICA €. 1.500,00 €. 6.000,00 

Lotto 7 TUTELA LEGALE (patrocinio 

ente) 

€. 3.500,00 €. 14.000,00 

                                                   TOTALE  €. 36.850,00 €. 147.400,00 

 

2. di approvare in linea tecnica gli allegati, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara con i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del disciplinare stesso  

 

3. di avvalersi, per l’espletamento della procedura di affidamento, del sistema telematico Sater di 

Regione Emilia Romagna, così come previsto dall’art. 58 del D. Lgs 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’ente nei casi previsti dal 

d.lgs.n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

 

Castelvetro P.no li 20-11-2020   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO E AFFARI 

GENERALI 

 Dott.ssa ALESSIA BADIGLIONI 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate. 


